
ماجراهای خانم آقای او

اندر حکایات   فلک و مکتب
میز و مکتب، ملازم چند ده نسل این مملکت 
است. لیکن به قاعده‌ جمیع تحولات، هر 

سنه و دوره‌ای تطوراتی یافته.
یک زمانی، ملایی بود می‌نشست؛ اطفال 
به هر سن و سال دور می‌نشستند چهارزانو، 
کسب درس می‌کردند. میز و تخته نبود 
چوب و فلک زاویه‌ اتاق بود دست از پا خطا 
می‌کردند به ترکه  آلبالوی شب خیس خورده 
متنبه می‌شدند. کسی نقل فلک شدن به 
گوش ننه بابا می رساند یک دور مکرر در 
خانه کتک می خورد که چه کرده ملا غضب 

کرده ترکه به دست شده است.
آقاجان می‌گفت عهد درس و کتابشان چهارنفر پشت یک 
نیمکت می نشستند جای جم خوردن نداشتند. پنجاه شصت 
نفر دانش‌آموز از هر پایه بودند بعضاً چندسال رفوزه شده با ریش 
و سبیل مشق الفبا می کردند. ابزار شکنجه  آن دوره شلنگ بود 
و قلم. می گذاشتند حاق انگشت طفل معصوم، فشار می‌دادند؛ 
لیکن تنبهی در کار نبود. سرتق بوده به رویه پیشین مکرر آتش 
می‌سوزاندند. آقاجان می‌گفت بچه‌ها به شاگرد زرنگ‌ها و 
سال بالایی ها پول داده قول می‌گرفتند بروند بدلشان امتحان 
داده نمره  مطلوب کسب کرده از تورق و تشویش شب امتحان 

مستخلص می‌شدند.
دوره‌ ما اوضاع به سامان تر شده کیفیات مکتب نظم و نسقی 
گرفته بود. دو نفری پشت نیمکت می‌نشستیم. اختلافمان 
می‌شد خطکش می‌گذاشتیم ما بینمان به نشانه  افتراق. خبر 
از ترکه و فلک و شلنگ و قلم نبود ابزار شکنجه مشق شب بود. 
از تصمیم کبری و ریزعلی خواجوی رونویسی می کردیم تا ارباب 

رعیتی ملتفت مان شود.
سالی سه نوبه امتحان داشتیم. دوروز مانده به عید با البسه  شب 
عیدمان می رفتیم کارنامه  ثلث دوم به انضمام پیک شادی تحویل 
می گرفتیم. دو هفته به عیش و نوش می‌گذشت از گشت و گذار 
سیزده به در برگشته تا صبح زار می زدیم پیک شادی می‌نوشتیم.

دهه  فجر، خوش خوشانمان بود. ده روز به جشن می گذشت. 
یک جوری خودمان را می چپاندیم حاق گروه سرود می آمدند 
سر کلاس صدا می کردند جهت تمرین. می رفتیم از کلاس 

می‌شدیم. مستخلص 
 حسن مقطع درس و مدرسه، امتحانات ثلث سوم بود. خرداد 
می‌رفتیم امتحان داده می آمدیم منزل با البسه‌ مدرسه لم 
می‌دادیم به پشتی، عطر نم کولر می پیچید زیر دماغمان، گوجه 

سبز گاز می‌زدیم کیفور می شدیم.
نقل درس و مکتب امروزی‌ها به‌غایت توفیر دارد با سایر نسل‌ها. 
ثلثشان ترم شده رونویسی به خود ندیده‌اند. پیک شادی نداشته 
دو هفته  به  نوروز به انضمام یک هفته قبل و یک هفته بعدش 
خلاصند. امتحاناتشان مجازی شده تشویش امتحان نمی‌شناسند. 
به ما می گفتند والدینت بگو بیایند مکتب، تا صبح سه نوبه 
جایمان  را از ترس خیس می کردیم اینها برمی‌دارند ننه بابا 
می‌برند گله کنند چرا طفل ما به جهت شیطنت تنبیه شده. میز 
و صندلیشان اختصاصی شده مدیر و ناظم و معلم به خطند مبادا 

آبشان گرم نانشان سرد شود به تریج قبایشان بربخورد.
القصه هرچند اوضاع مکتب نسل تازه، به سامان‌تر به نظر می‌رسد 
لیکن  لذتی که نسل ما از میز و مکتب برد نمی برند، حدیث 

خاطره‌هایشان نقل توفیر آبدوغ خیار و کباب کوبیده است!

درباره فیلم »اتاقک گلی« محمدعلی عسگری

خشونت جنگ و آدم‌بدهایی که شرور نیستند! 
فیلم اتاقک گلی در جهانی روایت می‌شود 
که در آن »داستان« نفس‌های آخر خود 
را می‌کشد و مهم‌ترین چالش سازندگان 
فیلم هم این است که در فقدان داستان 
چطور می‌توانند روایت را زنده نگه دارند. 
فیلم روایت‌کننده روستای اسام‌آباد در 
حین جنگ مرصاد و حمله فرقه منافقین 
به آن روستا است. با اینکه در ابتدای 
فیلم شروع نسبتاً خوبی در معرفی 
شخصیت‌ها و فضای روستا دارد، اما این 
شروع به‌سرعت جای خود را به بازی خارج 
از کادر بازیگر نقش اول می‌دهد و روابط انسانی با مرجعیت 
او نخ تسبیح پاره می‌کند. فیلم جوانی به نام شاهو را به ما 
معرفی می‌کند که بنابر ادعای دیالوگ‌های فیلم ترسو است، 
اما این ترس در بازی بازیگر نهایتاً در حد اضطراب و دلشوره به 
نمایش درمی‌آید. می‌گویند عاشق است که آن هم در سطح 
چند کنش نه چندان عمیق و کمی چاشنی قربان صدقه که 
از جهان کاراکتر دور است سر و تهش هم می‌آید. روایت در 
صبح روزی که شاهو در جاده با رزمندگان ایرانی روبه‌رو می‌شود 
جدی‌تر می‌شود، رزمندگانی که مثل یک دردسر بزرگ وسط 
زندگی شیرین شاهو می‌افتند و با وجود چهره‌های نورانی و 
قدیس‌وارشان، با خود بحران و جنگ و خونریزی و دوری را بر 
سر او آوار می‌کنند. در واقع فیلم با لکنتش در به فرم آوردن 
بحبوحه جنگ با منافقان، در عینی نساختن شخصیت شرور 
و رذل آنها و بسنده کردن به جلوه‌های میدانی از تیراندازی و 
بمب، ناخواسته حس ناامنی را بین هر دو نیروی خیر و شر 
تقسیم می‌کند. مؤلف اثر هر چقدر به دل ژانر جنگ و دفاع 
مقدس نزدیک می‌شود، بیشتر از پیش دست‌های خالی خود 
را در برانگیختن حس شفقت تماشاگر باز می‌کند و وقتی کاملاً 
تهی می‌شود به نمایش صحنه‌های اصابت گلوله به سر، قطع 
اعضا و صدای شره‌کردن خون رو می‌آورد تا بلکه روایتش با 
پمپاژ حس اشمئزاز از کما بیرون بیاید. به کار گرفتن روایت 
بحران تولد نوزاد هم با اینکه از سایر خرده‌روایت‌های فیلم 
قابل باورتر است اما نهایتاً کارکردی جز خلق صحنه‌های 
کلیشه‌ای ندارد و سریع محو می‌شود و بعد از نمایش سکانس 
آخر وقتی دوربین به آسمان می‌رود، علاوه بر اینکه روح دختر 
را با خود بالا می‌برد گویی روح داستان هم عروج می‌کند و 
در بالاترین نقطه از سطح تمام فیلم به جهان بدون خود 

نظاره می‌کند.
اتاقک گلی محصول مشترک بنیاد شهید و امور ایثارگران، بنیاد 
فرهنگی روایت فتح و موزه ملی انقلاب اسامی و دفاع مقدس 
است و سؤال اینجاست ساخت چنین فیلم پیشاسینمایی با 
کمک سه ارگان مهم در تولید آثار دفاع مقدس چه توجیهی 
دارد؟ آیا رجحان حضور یک فیلم دفاع مقدسی در جشنواره بر 
کیفیت آن، دلیل خوبی برای صرف‌نظر کردن از رسالت اصلی 
آن است؟ کاش می‌شد درباره بودجه‌های نابه‌جا هم فیلم 
ساخت، بودجه‌هایی که می‌توانست صرف آثار جدی‌تر شود، 
بودجه‌هایی که به فراخور توان هنرمند می‌شد در شاخه‌های 
دیگری، مانند فیلم کوتاه خرج شود و یا در پروژه‌های 
بلندمدت به کار بیاید ولو به قیمت چندسال حضور نداشتن 
اسم این ارگان‌ها در جشنواره فیلم فجر. این فیلم اما حتماً 

داستان خواهد داشت.

حضرت محمد )ص(:
نه عیب جو باش و نه ثناگو، نه زخم زبان زن و نه مجادله گر.

مکارم الاخلاق، ص467 سخن روز

برای ایران

فضای‌مجازی

درگذشت کارگردان فیلم مشهور »ارابه‌های آتش«، ایفای نقش »اوون ویلسون« 
به جای »باب راس« نقاش معروف و همچنین بازنشر کتاب »برخیزید« دربردارنده 
خاطرات شفاهی سیدحمید شاهنگیان از جمله مطالبی هستند که درباره‌شان در 

فضای مجازی امروز می‌خوانید.

یاد
»هیو هادسن« فیلمساز بریتانیایی که با اولین تجربه کارگردانی خود 
در فیلم »ارابه‌های آتش« موفق به کسب اسکار بهترین فیلم شد و 
در ادامه فیلم‌هایی چون »زندگی من تاکنون« و »گریستوک: افسانه 
تارزان« را ساخت، پس از یک دوره کوتاه بیماری در سن ۸۶ سالگی 
درگذشت. »هادسن« که اهل لندن بود، کار خود را به‌عنوان تدوینگر 
و تهیه‌کننده مستند آغاز کرد و قبل از اینکه در اواخر دهه ۱۹۷۰ وارد عرصه فیلم‌های بلند 
به‌عنوان کارگردان شود در فیلم »قطار سریع نیمه‌شب« ساخته »آلن پارکر«به‌عنوان دستیار 
فعالیت کرد. در سال ۱۹۸۱، »دیوید پوتنام که یک تهیه‌کننده بود از »هادسن« خواست تا 
فیلم »ارابه‌های آتش« را کارگردانی کند، فیلمی که »بن کراس« و »نایجل هاورز« در آن در نقش 
ورزشکاران بریتانیایی در بازی‌های المپیک ۱۹۲۴، مقابل دوربین رفتند. »ارابه‌های آتش« با 
طرح داستان الهام بخش و موسیقی متن احساساتی از آهنگساز معروف یونانی »ونجلیس«، 
یک موفقیت تجاری خوب بود و چهار جایزه اسکار از جمله بهترین فیلم و موسیقی را به 
دست آورد. »هادسن« که برای این فیلم نامزد اسکار کارگردانی شده بود، بعدها یک اقتباس 
نمایشی از »ارابه‌های آتش« را تهیه‌کنندگی کرد که همزمان با بازی‌های المپیک تابستانی 
۲۰۱۲ لندن به روی صحنه رفت. از دیگر آثار این سینماگر می‌توان به »زندگی من تا کنون«، 

»فرشتگان گمشده« و »آلتامیرا« اشاره کرد.

»ویلسون« در نقش »باب راس«

با انتشار اولین تریلر فیلم نقاشی »اوون ویلسون« در نقشی 
مشابه باب رأس دیده شد. در این فیلم ویلسون در نقش 
نقاشی تلویزیونی به نام »کارل ناگیل« بازی می‌کند که همه 
چیز در اختیار دارد؛ از طرفدار فراوان تا یک ون و برنامه‌اش در 
ورمانت محبوبیت زیادی به دست آورده ولی پیدا شدن یک 
نقاش بهتر و جوان‌تر همه چیز را به هم می‌زند. ناگیل یادآور باب راس، نقاشی است 
که از سال ۱۹۸۳ تا ۱۹۹۴ برنامه آموزشی »لذت نقاشی« را برای تلویزیون می‌ساخت و 
سال ۱۹۹۵ در حالی که ۵۲ ساله بود، درگذشت. با وجود گریم ویلسون برای یادآوری 
باب راس، داستان فیلم به کلی تصویر متفاوتی از نقاش و زندگی وی ارائه می‌کند. بریت 
مک‌آدامز کارگردانی و نویسندگی این فیلم را برعهده داشته است. ویلسون که نقش 
اصلی فیلم را برعهده دارد بازیگر فیلم‌هایی چون »زولاندر« و »گزارش فرانسوی« است.

برنامه‌های تازه شبکه نسیم
با پایان دهه فجر برنامه‌های »جورچین«، سریال »پنچری« و 
»نجات خودرو« به کنداکتور شبکه نسیم اضافه می‌شوند. مجموعه 
»جورچین« )طنزستان( به کارگردانی یزدان فتوحی در قالب طنز 
آیتمی و با بهره‌مندی از استعدادهای جدید طنز در کنار طنزپردازان 
باسابقه تلویزیون سه‌شنبه تا جمعه هر هفته ساعت ۲۰ به روی آنتن 
شبکه نسیم می‌رود. همچنین مجموعه نمایشی اجتماعی »از این به بعد« به کارگردانی آرمین 
قاسم‌زاده از شنبه تا دوشنبه ساعت ۲۰ از این شبکه پخش خواهد شد. سریال »پنچری« به 
کارگردانی برزو نیک‌نژاد در ژانر طنز، اجتماعی است. سریال »پنچری« شنبه تا پنجشنبه 
ساعت ۱۸ پخش خواهد شد. این مجموعه روایت فردی است به نام حمید که به‌دنبال 
ازدواج با دختری به نام نگار جهانی است که شرط‌های زیادی پیش پایش قرار می‌گیرد. 
مستند »نجات خودرو« برنامه‌ای است که به نوسازی خودروهای کلاسیک می‌پردازد که روزهای 
فرد ساعت 30 و 21 دقیقه از شبکه نسیم پخش می‌شود. برنامه طنز ادبی»قندون« نیز از این 

هفته به بعد روزهای فرد ساعت 30 و 20دقیقه روی آنتن خواهد رفت.

باز نشر کتاب »برخیزید« 
کتاب »برخیزید«، خاطرات شفاهی سیدحمید شاهنگیان، آهنگساز 
ترانه‌ها و سرودهای انقاب به قلم روح‌الله رشیدی با تحقیق 
محمدجواد کربلایی و مرتضی قاضی توسط انتشارات راه یار به چاپ 
چهارم رسید. سیدحمید شاهنگیان ازجمله هنرمندانی بود که در 
واقعه خونین ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ حضور داشت و از همان زمان، معتقد 
بود که نباید اجازه داد این اتفاق مهم تاریخی از سوی رژیم پهلوی به فراموشی سپرده شود. با 
همین انگیزه بود که به تنهایی و در خفقان آن دوران، سرود ۱۷ شهریور را به یاد شهدای این 
واقعه تولید کرد. به همین ترتیب، او تنظیم و آهنگسازی بسیاری از سرودها یا نقل بی‌نظیر 
»برخیزید ای شهیدان راه خدا«، »خمینی ای امام« و… را نیز برعهده داشته است. پس از 
انقلاب نیز تا سال ۱۳۶۰ از سوی رئیس وقت سازمان صداوسیما، مسئولیت امور موسیقی 

این نهاد را برعهده گرفت.

فرهنگ و هنر روح‌ها را به هم نزدیک می‌کند
سال ۵۹ که آبادان در محاصره افتاد، آنچه مقاومت مردم را برجسته می‌کرد، فرهنگ و هنر بود که در سینما متروپل 
متجلی می‌شد. من بچه همان محله سینما متروپل هستم که در زمان جنگ با بچه‌های محله تصمیم گرفتیم سینما 
را راه بیندازیم. برخی اتفاق‌هایی که در فیلم می‌بینید برای شخص من در دهه شصت افتاده است‌. ما تلاش کردیم 
ارجاعاتی شبیه به »سینما پارادیزو« نداشته باشیم‌. حرف کلی این است که فراتر از هر چیزی فرهنگ و هنر است که 
می‌تواند روح‌ها را به هم نزدیک کند بویژه در کشوری مانند ما. »سینما متروپل« درامی با داستانک‌های مختلف است 
که هر کدام با درام اصلی پیش می‌روند. در واقع، در یک شهر محاصره شده، قصه‌های متعددی وجود دارد و پیش 

می‌روند. | از صحبت‌های این کارگردان در نشست خبری »سینما متروپل«.

همسایه صدساله‌ای که 
نمی‌شناسیمش

در چهل و چهارمین سالگرد روزهای خوش 
میلاد انقلاب اسلامی هستیم. امام خمینی عزیز 
درس‌های فراوانی یادمان داد، از مهم‌ترین آنها 
این بود که تفکرمان را به مرزها، روایت‌های 
نکنیم.  و دستچین‌شده محدود  تک‌بعدی 
مفهوم صدور انقلاب اسامی پس از توجه به 
این نکته و دست یافتن به شناخت حاصل 
می‌شود. باید بررسی محیطی کنیم که پس از 
چهل و چهارسال کجای این درس ایستاده‌ایم.

بسیاری  از  محیط  تجربه  و  لمس  »اثرات 
همایش‌ها و سخنرانی‌ها و کلاس‌ها بیشتر 
را معمولاً  این جمله  و باکیفیت‌تر است.« 
به شاگردانم متذکر می‌شوم و سپس از آنها 
درخواست می‌کنم که شنیده‌ها و دیده‌هایشان 
را به فضای مجازی و رسانه‌ها محدود نکنند. 
راهش این است که سفر کنند، نشد؟ کتاب 
زبان اصلی بخوانند و فیلم غیرهالیوودی و بومی 
ببینند. آنچه ما از منطقه و تک تک کشورهای 
همسایه داریم یه روایت دست‌ساز، گزینشی و 
تقلیل‌یافته است که هدف آنها خلق ابهامات و 
سوءتفاهم است. همین مسأله متقابلاً درباره 
ایران و ایرانی‌ها صدق می‌کند. شناخت ما از 
همدیگر بر مبنای روایت و تعریف رسانه غربی 
و دیگری ما است. خلاصه‌اش این می‌شود که 
نه ما آنها را می‌شناسیم و نه آنها ما را؛ پس 
چرا باید در حوادث مختلف دلسوز هم باشیم 
و شایعات بر اذهان ما سایه نینداخته باشد؟

جمعی کتابخوان و مستندساز در سفری به 
بغداد به قصد کشف و شناخت بیشتر محیط 
فرهنگی عراقی‌ها به دید و بازدید مشغول 
شدیم. هر علاقه‌مندی به کشفیات که یک‌بار 
به بغداد برود و وقتی برای گشت‌وگذار داشته 
باشد، عموماً گذرش به خیابان متنبی می‌افتد. 
خیابان متنبی محل تلاقی همه کتابخوان‌ها 
و فرهنگی‌های بغدادی است. کتابفروشی و 
کافه‌هایی که عمر بیشترشان بیش از یک قرن 
است و چپ و راست خیابان را مزین کرده‌اند. 
کتابخوان‌ها با یک نگاه کلی به ویترین‌های 
خیابان می‌توانند به متون جهان عرب و 
ادبیات جهان دست پیدا کنند. بازار، مدارس 
و مساجدی صدساله اطراف خیابان قرار دارند. 
روزهای جمعه اوج نمایش خیابان متنبی است؛ 
نمایشی با شباهت زیاد به خیابان انقلاب و 
شلوغی پارکینگ پروانه سابق تهران. روایت 
روشنفکران و قلم به دستان عراقی بدون نام 
بردن از خیابان متنبی و کافه‌هایش ناممکن 
است. این خیابان که روزگاری کافه‌هایش 
محل تبادل فکر و اندیشه فرهنگی و سیاسی 
شخصیت‌های بغدادی و جهان عرب بوده، 
کافه‌هایش با سِـــرو چای و تبادل نظر اهل قلم 
و جمعیت زیاد همچنان پررونق است و به نوعی 
به محل بازاریابی فرهنگی نیز تبدیل شده 
است. نهادهای فرهنگی کشورهای مختلف از راه 
کتاب سعی می‌کنند در آن جایی داشته باشند 
و خود را به اهل اندیشه بغداد معرفی کنند و 

آنها را بشناسند. 
پرسش‌هایی که برای ما در انتهای خیابان پیش 
آمد این بود که چطور و چرا از این چینش 
فرهنگی صدساله عموماً بی‌اطلاعیم؟ چرا ایران و 
ایرانی‌ها در این نمایش فرهنگی غایب هستند؟ا 
چند کتاب می‌توانست از نویسندگان شاخص 
ادبیات زبان فارسی در ویترین کتابفروشی‌ها 
موجود باشد! متولی روایت زیست فرهنگی 
و اجتماعی همسایگان‌مان کجای این غیبت 
هستند؟ و مهمتر از همه اینکه با وجود این 
میزان اشتراکات تمدنی ما با عراقی‌ها، واقعاً 

چقدر آنها را می‌شناسیم؟ آنها چطور؟

تهران، چند درجه ریشتر؟
پیروز کلانتری حرف آخر را همان اول فیلم می‌زند: »زلزله به این زودی در تهران جدی گرفته نخواهد شد، چون زلزله‌ 
حی و حاضر و جدی‌تر همین تهران است!« و بعد طی کمتر از نیم ساعت، آنطور که از یک مستندساز خاق انتظار 
می‌رود، مسأله‌ زلزله‌ احتمالی تهران و پیامدهای آن را موشکافی کرده و هشدارش را بلند و رسا اعام می‌کند، بلکه 

گوش شنوایی پیدا شود و چاره‌ای بیندیشد.
کلانتری از کوچه‌های تنگ و ترش خیابان هاشمی و حجره‌های بازار تا برج‌های در حال احداث الهیه را نشان‌مان 
می‌دهد و به تفصیل از گسل‌های مشا و شمال تا ری و کهریزک را جانمایی می‌کند و البته 60 گسل فرعی دیگر را 
گوشزد می‌کند که در صورت فعالیت‌ گسل اصلی هر کدام یک خطر بالقوه خواهند بود. او با نشان دادن آرشیوی از 
ویرانی زلزله در شهرها و کشورهای دیگر، از همین بم خودمان تا کوبه در ژاپن سعی دارد مخاطب را بترساند و البته 
خودش هم می‌داند و می‌گوید: »ترساندن مردم که کاری ندارد، اما این ترس به چه کار می‌آید اگر آن‌ها ندانند که 

در برابر زلزله چه باید بکنند.«
اگر بپرسید که از وظایف اصلی فیلم مستند و مستندساز چیست، قطعاً یکی آگاهی‌بخشی در مورد خطراتی است که 
جامعه را تهدید می‌کند و در مورد زلزله ما هر از چندی این خطرِ نزدیک را با تمام وجود درک می‌کنیم اما کمی زمان 
که می‌گذرد، غم حادثه فراموشمان می‌شود و در روزمرگی غرق می‌شویم و یادمان می‌رود که خانه‌های‌مان را روی 

گسل بنا کرده‌ایم.
مستندساز به مسائل جور دیگری نگاه می‌کند، نگاهی فراسطحی و از زوایایی که کمتر به آن‌ها پرداخته شده، او می‌رود 
ته و توی داستان را درمی‌آورد و مثلاً راه حل می‌دهد که »همین موتور سیکلت‌‌هایی که الان موی دماغمان هستند، اگر 
زلزله رخ دهد بهترین وسیله‌ حمل و نقل خواهند بود، چنانکه ایتالیا پس از زلزله‌ کوبه فقط موتور سیکلت به ژاپن 
اهدا کرد.« برای مستندساز گورستان‌های فردای زلزله سؤال است که چه باید کنیم تا هم برای زنده‌ها دردسرساز 
نشود و هم حرمت درگذشتگان‌مان محفوظ بماند. گویی مستندساز هم مثل آن زلزله‌ احتمالی است، از آن حیث 

که آینه‌گردانی می‌کند و نادیده‌ها را نشان ما و آن‌هایی که باید ببینند می‌دهد.
از سال 1385 که پیروز کلانتری مستند »تهران، چند درجه ریشتر؟« را ساخت بیش از 15 سال می‌گذرد، وضع تهران 
امروز به نسبت وخیم‌تر است و کلانشهرهای دیگری هم به همان معضلات دچار شده‌اند. مردم نیز گرفتارتر از آن 
به نظر می‌رسند که بیشتر از یکی دو روز به اخبار زلزله‌هایی که مدام در اطرافشان رخ می‌دهد واکنش نشان دهند، 
اما آن روز موعود بالاخره فراخواهد رسید و در آن لحظات جانکاه فقط آگاهی نهادینه شده است که به کار می‌آید، 
همان دانشی که در این روزهای پیش از بحران وقت اندوختن آن است، همان مهارت‌هایی که باید با دیدن همین 

مستندها دستگیر روز خطرمان باشد.
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می‌کند 

زمستان پوشیده از برف منطقه توسکستان، چهار باغ و محله های 
اطراف در جنوب شرقی گرگان زیبایی دوچندانی دارد. زمستان این 
منطقه پوشیده از برف و یخ است و هوای بسیار سرد آن اجازه اقامت 
طولانی به گردشگران را نمی دهد اما جذابیت های منطقه زمینه 
حضور و تفریح شهروندان را فراهم می کند. ایرنا گزارش تصویری 
تماشایی از جذابیت‌های این منطقه و حضور پرشمار گردشگران 

منتشر کرده است.
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